scuaquæ

Strad Alyn, Strad Tovvy, et huiusmodi multa. Vltimus horum princeps Dunvallonus contempto regno, Danis tunc totam Britanniam affligentibus Romam abiit anno post incarnatum verbum 971. ubi paulo post obiit. In Tegenia est miræ naturæ fons, qui cum à mari sex milibus passuum distat in Parochia Cilcēsi, bis in die fluit & refluit. Hoc tamen nuper observavi (Luna ab horizonte Orientali ad Meridianum ascendente quo tempore omnia fluunt maria) fontis aquam diminui, refluxumque pati. Nec procul hinc est celeberrimus ille fons à superstitioso Venefridæ virginis cultu nomen habens, qui è loco quem Sychnant, id est, siccam vallem appellant, subito ebulliens, magnum ex se emittit flumen, qui in Devanum æstum mox exoneratur. Hæc aqua præter quod muscum gignit gratiss. odoris, etiã humano corpori & lotione & potu saluberrimo, saporisq; optimi est, ita quod multi mortales in aqua loti, à diversis infirmitatibus etiam à nativitate insitiscurantur. Est præterea in Tegenia monumen-

numentum quoddam antiquiss. structuræ, in loco Pot Vary dicto, Romanis litteris & armis quondam nobilitatum. Vrbs quam Flynt. i. scilicem vocant, super Devæ æstum sita, non solum Tegeniæ sed totius pagi caput esse cognoscitur.

Descripta Guynedliia ad Povvisiam POVVISIA
 secundum Cambriæ regnū accedamus, quod tempore Germani Altisiodorensis ibidem contra Pelagianam hæresim olim prædicantis, potens fuisse ex eius vita dignoscitur. Cuius Rex ut ibi habetur, quod virum optimum audire recuserat, occulto & terribili Dei iudicio, cum regia & tota familia in terræ viscera absorptus est, quo in loco non procul ab Osvaldia est stagnum incognitæ profunditatis Llunclis. i. vorago Palatij in hunc diem dictum. Multæque ecclesiæ per illam provinciam nomini Germani dicatæ inveniuntur. Huius regni olim regia Salopia erat: sed Anglis eam occupantibus ad Mathraual quinque milliaribus à Pola Povvisiæ distantem locum eam transfulere. Habuit hæc regio

gio a Septentrione Guynedhiam, ab Oriente à Cestria usque ad Herefordiã, Angliam, à Meridie & Occidente Vagam flumen, & montes altiss. quibus à Suthvallia separabatur, & quia terra planior & Angliæ contermina, continuisque Anglorum, & postea Normannorum bellis lacepsita, prima Cambriæ regio hæc Anglicum iugum experta est. Homines tamen cum gignit, & robustos & quietis impatientes, homicidijs & excursionibus assuefactos, non solum Angliæ regibus, sed suis vicinis Cambrijs multa detrimenta & infinitos labores dabant. Posteaque inter duos fratres divisa, ut Cambrorum mos erat, labefactari cœpit: & ea pars quæ ad Septentrionalem Tanati, Murniæ & Sabrinæ partem, sita erat, ad Madocum unde Povvys Fadoc, vocabatur, devoluta est. Altera verò pars in Guenvvynvyni & dominium & nomen transijt. Prior verò Povvisiæ nomen perdidit, nam à Normannis devicta in victoribus abiit. Prima eius regio Mailoria, Dea flumine in duas partes scinditur, Saxo-

nicam

nicam scilicet & Cambricam, quarum illa Flyntensis, hæc Denbyghiensis pagus est, in qua est castrum Leonis nunc vulgo Holt dictum. Nec procul inde videntur celebratiss. (dum Britannorum gloria vixit) Banchoriensis monasterij ruina. In illo 2100. monachi optimè instituti, & in septem classes divisi Deo serviebant, quorum idiotæ & indocti & sibi & viris doctis & libris suis incumbentibus manuum suarum opera victum & vestitum quæritabant, & si quid superabundabat, illud pauperibus dividebatur. Emisit locus ille multas doctissimas virorum centurias, inter quos & pessim. hæresiarcham Pelagium domus illa evomuit. Et postea Augustini non Hipponensis episcopi, sed monachi superbissimi invidia et crudelitate Ethelfredi crudeliss. ministri opera, viri multò perfectioris (quàm ille fuit) instituti, è medio sublatis, & domus tota à fundamentis (cum nobiliss. & omni thesauro chariori, Bibliotheca) igne & ferro destructa est.

Longum esset recensere quid & Latini

& Britannici annales de huius viri intolerabili superbia scripsere. Cùm in solio regaliter sedens episcopis Britannis ad eum humiliter & mansuetè (ut christianos decebat) venientibus assurgere dedignabatur, quam rem illi videntes, hùc non Christi mäsueti & mitis. agni, sed Luciferi ministrum, (ut ex sacris litteris didicerunt,) asseverantes, domum conversi sunt. Ille verò ob hanc contumeliã, & quod Archiepiscopo Cantuarię à se constituto, & quod cum Romana ecclesia in quibusdam non convenirent, Anglorum odium ita in eos concivit, ut paulo pòst, ut dixi, ab Ethelfredo Ethelberti Cantij ab Augustino incitati opera & auxilijs, monachi pacem petentes crudeliter occisi: & postea Britanni duce Brochvello Povvisiæ rege victi sunt: Donec tandem Bletrusij Cornvię ducis Cadvani Northvalliæ, Meredoci Suthvalliæ regnũ copijs adiuti & Duneti Abbatis viri doctis. concione animati, quique iussit, (ut nostri annales referunt,) ut unusquisque terram oscularetur, in memoriam communio-

nis corporis Dominici, aquamq; ex Dea Nota. fluvio manu haustam biberet, in memoriam sacratiss. sanguinis Christi pro eis effusi, & ita communicati, memorabili prælio Saxones, occisis, ut Huntingtonensis refert, ex eis 1066 vicere. Carduanumque in Civitate Legionis regẽ creavere. Proximè sequuntur Iala & Guayna montanę regiões, in hac verò est antiquiss. illud Castellum quod Palatium Brenni in hunc diẽ vocatur. Et hæ Denbighiensis conventus sunt. Magis ad Boream sunt Stradalyn, à flumine Alino dicta, & Hopa Fluitensis pagi. Versus verò Salopiam est VWhittyntona, & Osvaldia emporium nobile: & Fitzalanorum antiquiss. in Anglia familię opera cuius patrimonij est, muris circumdata, hæ autem Salopię pago accedunt. supra hos ad occidentem super Deam fluvium sunt Edeyrmoni nunc Mervinijs additi. Et hi omnes hoc tempore Guynedij appellantur: cùm Povvisiorum romẽ apud eos deperditum sit. Secunda Povvisię regio continebat eam provinciam que nunc sola Povvisię no-

mine gaudet, & quæ olim latiss. patebat, iam tres tantum Cantredas continet, & tota est ad Borealem Sabrinæ fluminis partem, quod secundum Britannicæ flumen ex altissim. Plymnoniæ montibus ex eodem fonte cum Vaga & Rhidiolo scaturiens, per Arvvistli & Kedevven Povvisiâ perlabens, ad Salopiam se accelerat, deinde per Brugam, VVigornium, Glocestriam fluens, à qua non procul æstum patitur, interq; Cambriam & Devaniam Cornoviamque maris Sabrini nomé habet. Nostrates Hafren; & non Sevarne ut Angli appellitant. Povvisiæ caput & regia Matrafal dicta, nomen antiquum consumptis ædificijs obtinet. Et uno miliarî à Sabrina est oppidum solum illius regionis emporium, ab Anglis Pol; à Cambris Treillyn, Æst, urbs stagni vicino lacu denominatam, cui super eminent duo castella principum Povvisiæ olim opus. Hic principatus ad mulierem Havisiâ nomine, hæredario iure devenit, quæ Carletoni Anglo uxorupta Povvisiæ cum dominum fecit, ex qua

qua domo ad Boreales Graios tandem devenit. Proxima ei est Cadevenna nova urbs, & supra eam versus ortum Sabrinæ, Arvvistlia, Lanydlosia, urbibus cognitæ regiones. Magisque ad Occasum & Boream ad ortum Devi, Monthvvia, nunc Merviniæ portio, & Cefelioca Machaulhaitha oppido nota. Ex altera parte Sabrinæ sub Ceria regione, est castellum cum parvulo oppido quod Cambri Trefaldvryn, id est, urbem Balduini, Angli verò Montgomerum, à conditore Rogero de monte Gomerico vocant. Ab hoc oppido omnes hæ regiones iunctæ Montgomericensis pagus habentur, quæ regio olim generosorum equorum nutritrix præclara, nunc paucos emittit, & à Rogero prædicto filijsque suis viris bellicosis, mirum in modum affligebatur, donec Robertus læsæ Maieft. reus solû mutare cõpulsus est. Motosa est hæc regio, pascuisq; uberrimis armentis optima, multis aquis irrigua, hominesque gignit pceros, optimè formatos, ocio tamen & ludis inutilibus nimis deditos.

Vnde fit ut Anglos agricolas divites inter eos invenies, cum domini fundorum, qui omnem laborem fugiunt, pauperes sint. Hos verò sex pagos, Monam, scilicet, Arvoniam, Merionydiam, Denbighiensem, Fluitensem, & Montgomeriensem, Angli Northvalliam vocat. Restat illa Povvisia pars quæ ad Vagam olim extendebatur, cuius prima regio à Coluno flumine Fitzalanorum castello & possessione nomen habet; proximæque sunt Melienyth et Gurtrenion, montanæ regiones: & ad Meridiem Radenoria, Cambri Maifisod dicta, pagi caput. Hic proximi sunt Elvelti, cù castro Pagani ad Vagam, quam nostrates Gvvy appellant. Infra hos omnes sunt Prelenia quam Fanum Andreae dicimus: Kyntonia cum castro Huntingtonensi. Et super Themidem nobis Tefdioc dictum, est celebris urbs & castellum de Ludlau in pago Salopiensi, olim Dinau nuncupata, Rogeri Montisgomeriæ opus. Et supra eam castrum VVig-morienfe Mortumariorù patrimoniu: Et ad Sabrinam Bruga & Beaudley, olim

limcastro de Tychil notifs. Et ad Africum super Logum quem Lhygvvy appellamus, in fertiliss. planitie stat Lhanhieni, Anglis Lemster. Nec procul inde est antiqua civitas Henfford, i. vetus via, Anglis olim Ferleg, nunc Herefordia super Vagam vel Gvvyan, quod verius est, situata. Versus Sabrinam sunt Malvernæ montes: & in ipso angulo inter Sabrinam & Vagam non procul à Rossia urbe, est famosa illa sylva quam à Danis Danicam vocant. Hæ autem regiones cum toto pago Herefordiensi ultra Vagam, antequam ab Anglis occupantur, Britannicè olim Erycynnac dicebantur, & incolæ Eryenvvyr, cuius nominis aliqua significatio adhuc in uno pago Herefordiësis loco elucescere videtur. Nam quod Angli Vrchensfeld, Cambri Ergnig & postea Ergengel dixerunt. Nec mirum, cù Povvisia nomē minima eius portio (ut dixi) nunc retinet. Restat tertium Cambriæ regnū, ab Anglis Suthvallia, i. Meriodanilis VValha, à nostratibus qui regionem incolūt Dehenbarth, i. dextram vel Meridiona-

DE BEN.
harthia.

lem partem dicta, nam ita Meridiem appellare solemus. Hæc tota mari Hibernico, æstu Sabriniano, Vaga & Devo fluminibus continetur. Et quamvis regio sit admodum fertilis & uberi gleba, multoq̄ue maior quàm Guynedhia, deterior tamen (ut inquit Gyraldus) habebatur. Idq̄ue non solum quod Vchelvyr. i. optimates regibus suis parere recusabant, sed etiam quod maritima eius ora ab Anglis, Normannis & Flandris continuo infestabatur. unde compulsum est princeps regiam suam Maridunū relinquere & ad Dynefur in Cantremaur sedem regni constituere. Et quanquā hi principes magnam in Cambria auctoritatem haberēt, tamen post occisum dolo suorum Rhesum filium Theodori magni, non duces vel principes, sed Argvvyldi. i. Domini vocabantur, donec tandem & intestinis bellis, ob terras inter multos divisas, & externis (Anglis omnia occupare vi & dolo conantibus) ita labefactati sunt, ut post mortem Rhesi filij Gruffyth viri clariss. & bellicosissim. & principum & do-

minorum

minorū auctoritatē et noīa perdidere.

Iam ad provinciam describendam descendamus, cuius prima nobis occurrit regio quam Cereticam Gyraldus vocat, nostrates verò Ceredigion, Angli Cardigan. Vbi notādum, ut in reliquis omnibus C. & G. Cappæ & Gāmæ vim habere. Hæc regio à Septétrione mare habet Vergiviū, ab Oriente Devum fluvium, quo à Guynedhia separatur, & montes altiss. versus Povvvisiā, à Meridie Mariduniā, ab Occidente Dyfetiā. Horum autē lingua (ut affirmat Gyraldus) cæteris Valliæ populis elegatior habebat, Guynedhia verò impermixtior ad antiquā Britanicā proximè accedēs: Meridionaliū verò rudior, q̄ cū externis maximū habebāt cōmerciū. Maritinā huius tractus partē Richardus Clarēsis vir nobiliss. classe in vectus, ædificatis ad ostia Tisij et Ystvyth castellis, sui iuris fecit. Præsidijsq̄ impositis, in Angliā reversus est: cūq̄ accepisset, suas à Cābris obsideri, maximis auxilijs fretus terrestri itinere auso satis temerario eis opitulari conatus est, sed apud Coed Grono nō p̄cul-

ab A-

ab Abergevimi, ab Iervvertho de Caerlleon cum omnibus suis deletus est. Ita illa castra ad antiquos dominos devenerunt. Credo ostium Ystvythi Ptolemæo Rotossa dici, & Tibium Abertivi, sed incuria librariorum in unum vocabulū coaluisse. Non procul ab eo loco est Llanpaternfcur. i. fanum Paterni magni, ecclesia olim magna in veneratione habita. Nam Cambri longè magis quàm alię gentes reverentiam ecclesijs & viris ecclesiasticis honorem deferre solebant: nam ut refert Gyraldus, inimicis. & læsæ Maiestatis reos, ad ecclesias fugientes, imò & inimicorum armenta in terris ecclesiæ subditis pascentia, intacta relinquere solebant, etiam armati in prælium itur ecclesiastici ordinis viro obviam facti, proiectis armis benedictionem cernuo capite petunt. In hac regione est locus, in quo aiunt sub pedibus Devvi, (quem Latini Davidem vocant) dum in Pelagianos inveheretur, terram mugisse, & se erexisse in collem, quem Llandevvybrevy vocant. In altera regionis parte est principalis pagi

urbs

urbs super Tifium flumen, quam nos Aberteifi. i. ostium Teifi, Angli verò Cardigan dicunt: Hic fluvius solus in Britania castoribus ut Gyraldus refert abundabat, sed nunc quid sunt, nostrates nesciunt. Nudum tantum nomen, quod Avanc dicunt, pro monstro quodam aquatico habetur. Eandem maris oram legentes, occurrit nobis regio antiquitus à nostratibus Dyfed dicta, Ptolemæo vero, Demetia pro Dynetia, Angli VWestvales. i. Occidentalem VValliam, & nunc Penbrociensem pagū appellat. Hæc utrumque mare attingit, et ultimum eius promontoriū Ptolemæo Ostopitarum, à Pebidion deflexo vocabulo dicitur. Ad Borealem oceanum sunt Trefdraeth, & Aberguainia, & in terra Cilgarrena, & in Occidentali angulo est episcopalis sedes Menevensis, olim archiepiscopali pallio celebris. Nā Devi, qui David dicitur sedem archiepiscopalem ex civitate Legionum, ubi antiquitus fuit, in Meneviam transtulit, post quem sedere 25. archiepiscopi, quorum nomina apud Gyraldum habentur.

bentur. Horum ultimus Samson maxima peste ingruente in Armoricam cum pallio aufugit, & in Dolensem episcopum electus, ibidem pallium reliquit, quo successores eius gavisi sunt in hæc usque tempora, quibus prævaluit archiepiscopus Turonensis. Nostri propter bellum Saxonicum & paupertatē, pristina caruerunt dignitate, semper tamen omnes Cambriæ episcopi ab episcopo Menevensi consecrati, & ipse ab illis tanquam suffraganeis ad tempora Henrici primi, quo Bernhardus à Cātuariensi archiepiscopo consecrationem accepit, se tamen ut archiepiscopum longo tempore gessit, donec tandem Romæ causa cecidit. Hæc Gyraldus. Nec ullus episcoporum Meneviæ ante Morgeneu qui à Davide 33. fuit carnes gustabat. Ipse verò ea nocte qua primò carnibus vescabatur, à piratis occisus est. Hæc ecclesia sapissimè ab Anglis & Danis piratis spoliata & destructa fuit. Hic verò in Rosea valle natus fuit magnus ille Patritius qui Iverniam Christiana fide imbuuit. Ab hac sede distat Haverfordia,

dia, quam nunc Herefordiam occidentalem vocant, 21. millibus passuum: Olim Cambri Aberdaugleddau. id est ostium duorum gladiatorum, nam ita omnes nobilissim. totius Britanniae portum efficientes vocantur. Hunc Angli Milford, aliqui Latino nomine Alaunicum vocant. Cambri nunc hæc urbem Hulphordh appellant, & portuum suum antiquum remanet nomen. Super eundem sinum stat Benbrochia pagi caput Arnulphi Montgomeriæ filii opus, quam Girardus de Wyndelesora strenuissimè contra Rhesum Theodori filium defendebat, paceque postea firmata, ut inquit Gyraldus, Nessam Rhesi filiam uxorem duxit, ex qua egregiam suscepit utriusque sexus prolem, per quam & Anglis maritima Cambriæ re-tenta, & Hiberniæ mœnia sunt postmodum expugnata. Ad mare Australe est Tenbigia, ut Angli vocant, Cãbris verò Dynbegh y ystod. i. Piscatoriã Denbyghiam ad differentiam alterius quæ in Guynedhia est) dicitur. Hæc autem Demetiæ sive Dynetiæ pars, Flandris ab Henrico

Henrico primo illinc missis, in hunc diem habitatur. Hæc gens fortis & robusta se suaque pertinaciter contra Cambros defendebat: & quanquam sapiens, maximè a Cadwaladro Conano, et Hovvelo filijs Oeni Guynedhiæ principis, à Rheso filio Gruffithi Suthvalliæ & ultimò à Levvelino (ut Parisiensis eum vocat) Magno, qui 30000. hominum in suo exercitu habebat, ferè ad interuersionem cæsi sunt, semper tamen iterum vires assumpserunt, & in hunc diem usque moribus & lingua à Cambris diversis cognoscuntur. Tertia Sudhvalliæ provincia Maridinia, à Mariduno antiquiss. civitate, cuius Latini scriptores & Græci meminere, nomen habens. Hæc longè ante natum virum illum doctissimum (quem Angli corruptè Merlinus, nostri verò Merdhyn vocant) hoc nomine cognoscebatur. Nec civitas ab eo, sed is à natali solo nomen accepit. Nos hanc Caer Fyrdhyn (ob linguæ dialectum qui M. in V. consonantem (pro quo nostrates F. utuntur). i. Merdhyni civitatem vel castrum) dicimus.

mus. Ambrosius ille ex virgine nobili (patris nomine data opera suppresso) natus, ob mirabile viri in mathematicis, reliquisque omnis generis disciplinis cognitionem, à rudi vulgo pro incubi filio habebatur. Hæc urbs ut Gyraldus refert olim costilibus muris egregiè circumdata fuit, & super clarum flumen Ptolemæo Tobius, nobis verò Toiæ edificata Suthvalliæ regni regia, donec ab Anglis capta est, habebatur, quæ postea ad Dynesfur super eundem fluvium in loco sylvis & montibus munitis. translata est. In hac regione ob locorum fortiss. situm Suthvalliæ principes ferè continuam habitationem faciebant, quæ cum à Ceretica Tiffio fluvio, super cuius nobile castrum de Emlyn est, dividebatur. Reliqua ex parte montibus excelsis, & mari circumdatur. Versus mare est Catguilia nunc Cydvveili à Mauritio Londinensi olim possessa regio. Cui imminet Guhir (nunc Morganiæ iuncta) cum urbe ad ostium Tavvai, nobis Abertavvai, Anglis Svanfei vocitata. Morgania, Anglis Glamorgan, nobis

verò Morganuc & Gvradforan. i. patria Morgani à Morgano, ibidè à consobrino suo Cuneda Lhoegriæ rege ante bis mille annos occiso, dicta. Hæc mari Sabrino incumbens, semper suis principibus rebellis esse solebat, unde cum suo vero & legitimo principi servire recusabat, iusta Dei sententia rebellionem semper vendicante externorum iugum subire compulsæ est. Nam circa annum Domini 1090. cum Iestinus filius Gurganti Morganiæ regulus, Rhefo Theodori filio Suthvallæ principi obedire recusaret, missoque in Angliam Enea filio Cedivori (Demetiæ olim domini) ut milites conscriberet, magnumque exercitum duce Roberto quodam Hamonis filio accepisset, & Rhesum sibi in Nigro monte obviantem, iunctis sibi alijs ex VVenta & Brechinia rebellibus occidisset, soluto stipendio Anglos dimisit. Illi verò perspecta optimi soli fertilitate, Cambrorum inter se maxima discordia, ut olim Saxones fecisset, in hospitè suū arma vertūt, omniq̃ue planitie & meliori solo facile exuunt.

exuunt. Hamo verò hoc totum inter 12. equestris ordinis quos secum habebat viros, retenta sibi bona parte divisit, qui extractis castellis, accepta prædia iunctis viribus defendebant. Et horum hæredes in hodiernum diem illa quiete possident. Iestinus vix sibi suisq̃ montana servavit. Nomina horum ita se habuere, Lodonienfis, Stradlyngus, Sancto Ioannes, Turbevillanus, Granvillanus, Humfrevillanus, Sancto quintinus, Sorus, Sullius, Berkerolus, Syvvardus & Flemingus. In hac provincia sunt Netha, super flumen eiusdem nominis, Pontfain. i. pons lapidea, Angli falso Covvbridg, id est, pontem vacciniam vocant, Lantvvyd, VVenny, Dynvvyd, oppida & castella, præter Caerphili antiquissim. (quod Romanorum opus prædicat) castrum, & Caerdyd, primaria pagi urbs, Tafamnem situata, Angli Cardyd appellant. Nec procul hinc est Landraf, id est, sanum super Tavum, episcopali sede celebris. Huic regioni proxima est VVenta sub Momu, thési pago. Hæc olim Siluria dicebatur,

quod contra Boethij & Polydori ridiculam auctoritatem facile probari potest. Et primus omnium Tacitus affirmat Silures cōtra Hispaniam positos; sed hi multò pximiores Hispaniæ sunt, quàm Scotiæ aliqua pars; ergo verifimilius est eos hic, quam in Scotia fuisse. Præterea cū Agricolæ in Albanos expeditionem luculenti oratione describit, omnes Albanæ gentes enumerans, nunq̄ Silurum quæ bellicosiss. gens fuit meminit. Quod si in Albania fuissent nunquam eos silentio præterisset, & cū saltus maximos in Siluria fuisse enarrat, quorum vestigia in Vventa adhuc apparent. Ptolemæus etiam, & post eum Marius Niger Silures proximos Demetis et Mariduno, sed Oriētales ponit. Præter has auctoritates, Legum Britannicarum antiquiss. Codice, Sylluc Cambrię provinciam enumerat, cuius incolæ nobis Sylluyr Britannica lingua ut vocentur, oportet: unde à Romanis Sylures dicti. Et unā Vventa pars Gvvent lluc, elisā una syllaba, quasi Vvent Silluc, hodiè dicitur. Et Chepstovv

pfstovv elegati in Vventa emporio Strigulæ nomen ante paucos annos fuit, quod ad Siluriam accedere videtur. Antoninus etiam autor graviss. Ventam Silurum non procul ab ista versus traiectum Sabrina fuisse memorat. Ridiculum igitur esset Silures posthac in Scotia quærere. Et quanquam Plinius ait è Silurum regione in Hiberniam breviss. fuisse traiectum, illud ita accipiendum est, suo tempore Britanniam non satis cognitam, Albanicęque populos haud domitos longè postea fuisse. Vnde cū quidam Romanorum ex Suthvallia in Hiberniam, ut nunc Angli solent, traiecissent, alij qui Britanniam non vidissent, breviss. traiectum credidere. In hac regione sita est antiquiss. & nobiliss. Legionum civitas quam nostrates Caerlleon arvvyck. i. civitas legionum super Viscā, ad differentiā alterius in Northvallia super Deam ædificatæ. De hac ita scribit Gyraldus, Erat hæc urbs antiqua & nobilis, cuius vestigia adhuc supersunt, palatia immensa, turris gigantesca, thermæ insignes, templorum reli-

25 quia, & loca theatralia muris egre.
 25 gijis partim extantibus omnia clausa,
 25 etiam ædificia subterranea, aquarū du-
 25 ctus, Hyogeosque meatus: sunt ibi stu-
 25 phæ miro artificio confectæ. Ibi iacent
 25 duo martyres, Iulius & Aron, qui ha-
 25 bebant ecclesias sibi dedicatas. Erat et-
 25 iam & archiepiscopalis ecclesia sub Du-
 bricio, quæ celsit Davidi. Hæc ille. Et-
 iam ex altera Viscæ parte, in via quæ
 Striguliam ducit, visuntur antiqua val-
 la, & mœniorum ruina, Ventæ Silu-
 rum, quam nunc etiam Caervvent, id
 est, civitatem Ventam vocant, unde &
 regioni nomen accrevit. Ad ostium Va-
 gæ, quæ Gvvy dicimus, est celebre em-
 porium, olim Striguha, & nunc Castel
 Gvvent dictum. Huius loci comites &
 eorum hæredes Martiales res Cambri-
 cas mirum in modum labefactarunt.
 Nec procul hinc est Monmuthia, no-
 bis Monvvy, à concursu Monæ & Va-
 gæ dicta, totius huius conventus caput.
 Supra verò ad Oſcam, sunt Oſcæ ca-
 strum Brunbuga vocatum, & in supe-
 riori Venta ad concursum Viscæ & Ge-
 venna,

venna, Abergevenny, cuius dominus
 Briennus Guilfordensis VVentis mul-
 ta mala contulit. Sed postea VVylius
 Bruſtius Brechinæ dominus Nobiles
 VVentas sub amoris & amicitia præte-
 xtu ut simul convivarentur, in hoc ca-
 strum vocavit, qui cum Sesylio Dun-
 vvallani filio primario eius regionis vi-
 ro & filio eius Grufitho, nullum do-
 lum suspicantes incrimis intrassent à
 Bruſtij satellitibus in hunc finem arma-
 tis, crudelissim. omnes ad unum truci-
 dati sunt, & postea subito in domum
 Sesylij irrumpentes, Cadvaladrum in-
 fantem, cuius filium coiam matre im-
 manes lanij mactavere. Horum tamen
 filij capto castro & Ranulpho Poerio,
 cum multis nobilibus apud Iandyve-
 gad occiso parentum mortem viriliter
 ulsi sunt. Bruſtius ad maiora mala ser-
 vatus, in castro de VVindeleſora cum
 matre fame necatus occubuit. Hic no-
 tandum esse duxi Sesyllium nomen, Bri-
 tannis & Cambris cōmune, nō cum C.
 (quod semper K. Anglici naturā refert)
 sed cum S. scribi oportere, nam aliter

Cambris Kyllius legitur. Restat ultima Suthvallæ mediterranea regio, pagû Brecheniacum constituens, cuius caput Brechinia, vel ut Cambri dicunt, Aberhodni, super casum Hodni in Viscam situata. Hanc primus Anglorum Bernhardus de Novomercatu armis edomuit. Super hanc regionem est Bogvvelthia, quam Buellt vocant, aspera & môtana regio, à Vaga ad Gobium pertingens. Inferius verò est Evvias Pagani filij Iohannis viribus acquisita. Postea in duas Haroldicam & Laccia divisa. Nec procul est Romanis monumentis cognita Haya, Tregelli. i. urbs corileti vocata. Hi septem pagi, Ceretica, Dvvetia quæ & Demetia, & Penbrocensis, Mariduma, Morgonica, Gvventa quæ & Momuthensis, Brecheniaca & Radenoria, Suthvallæ ab Anglis tribuuntur.

Hij de antiquis & modernis regionum & civitatum Britannæ veris nominibus in medium adductis, ne lectori moroso hæc inculta & barbara oratio tædium afferat, finem dicendi facere decreveram:

creveram: Sed cùm in memoriam revocarem, Polydorum Virgilium, cuius opera in omnium manibus sunt, ubique Britannos convellere, gloriamque Britannici nominis elevare verbis, & maxima labe inurere in sua historia conantem, imbellem & infidum genus vocitantem: Operæ precium esse duxi, paucula quædam in medium adferre ex auctoritatibus clariss. scriptorum, & classico rum historiographorû libris collecta: ut inde æquus lector facile iudicare queat, quanta fides Vrbinati tribuenda sit. Et quod clarioris litteraturæ viros de re Britannica scribentes, aut non legit, aut quod verisimilius est, invidia & odio Britannici nominis laborans, silentio præterivit. Cæsar ipse qui primus Romanorum Britannæ meminit, quavis in sua propria causâ nemo pro æquo iudice habetur, fatetur Britannos acriter primo congressu contra Romanos pugnasse, & eos mirum in modum perturbasse, & postea legionem frumentatam missam ita ab hostibus pressam, eos ægrè sustinuisse, & ad eius adventû,

timore se recepisse affirmat, & ut eius
 33 verbis utar. Cæsar ad laceſcendum ho-
 33 ſtem & committendum prælium alie-
 33 num eſſe tempus arbitratus, ſuo ſe loco
 33 cōtinuit, & brevi tempore intermiſſo,
 33 legiones in caſtra reduxit: Hunc retra-
 ctum alij fugam vocavere, quod etiam
 probatur, eò quod paulo poſt, poſt me-
 dium noctis aſcenſis occultè navibus è
 Britannia diſceſſit. Nè hic Britannie
 robur, ſed Câtiorum ſubitò collectam
 manum fuiſſe ex ſua hiſtoria conſtat.
 Poſteà verò libro 5. oſtendit Britannos
 eſſedarios acriter in itinere conflixiſſe.
 & aliq̄, in caſtra eius eos impetum fe-
 ciſſe. Et Romanas cohortes perterri-
 tas Laberio Tribuno occiſo, ſeſe inco-
 lumes recepſiſſe. Quod, quid aliud ſigni-
 ficat, quàm fuga evaſiſſe? Etiam fatetur
 Calvelanum Mandrubatij & civita-
 tum defectione maximè permotum (nò
 prælio laſſatum) legatos de pace ad eum
 miſiſſe. Hæc autem omnia diſſimulat
 invidus Polydorus. Diodorus etiam
 Siculus qui Auguſti tempore ſcripſit,
 33 ait, Britanniam tradunt incolæ abori-
 gines

gines, qui præſcorum more vitam de-
 33 gunt, utuntur in pugna curribus, velu-
 33 ti antiquos Græcorum heroes uſos in
 33 bello Troiano ferunt. Moribus ſimpli-
 33 ces, integriq̄e exiſtunt, longè à noſtro-
 33 rum hominum aſtutia verſutiaq̄e re-
 33 moti. Cibo ſimplici viliq̄e vitam du-
 33 cunt, longè à divitū delitijs alieno. Hæc
 ille. Tacitus etiam clarus author, Cara-
 taci in populum Romanum fortia facta
 miris attollit laudibus: Romanosq̄e
 poſt eius captivitatem, ab una tantum
 Silurum civitate ſepius victos & proſti-
 gatos cōſitetur. De Venuſio etiã, quem
 ferocem, & Romanos odio perſequen-
 tem ſcribit, non ſolum Romanos, ſed
 auxiliares Britannos vicifſe, tradit. Ver-
 ba eius ſunt. Regnum Venuſio, nobis
 33 bellum relictum. & poſtea. Exaſperatã
 33 meritò reginam Boadiciam, (quã Dion
 Bundvicam vocat) 70. millia Romano-
 rû neci tradidiſſe haud negat: Cuius for-
 titudinem pluſquã virilè et facinora uſ-
 que ad cœlũ laudanda, & clarifſ. impe-
 ratoribus facta æquiparanda Tacitus et
 Dion magni nominis viri luculentis &
 longis

„ longis orationibus celebravere (& in vi
 „ ta Agricolæ.) In deposcendis periculis
 „ eadem Britannis cum Gallis audacia, &
 „ ubi advenere, in detractandis eadē for-
 „ mido, plus tamen ferociæ Britanni præ-
 „ ferunt, ut quos nondum longa pax e-
 „ mollierit. Nam Gallos quoque in bellis
 „ floruisse accepimus. Mox segnitia cum
 „ ocio intravit, amissa virtute pariter ac
 „ libertate, quod Britannorum olim vi-
 „ ctis evenit, cæteri manent quales Galli
 „ fuerunt. In pedite robur, quædam na-
 „ tiones & curru præliantur, honestior
 „ auriga, clientes propugnant, olim regi-
 „ bus parebāt, nunc per principes factio-
 „ nibus & studijs trahuntur. Nec aliud
 „ adversus validiss. gentes pro nobis uti-
 „ lius, quàm quod in commune non con-
 „ sulunt. Rarus duabus tribusque civita-
 „ tibus ad propulsandum commune peri-
 „ culum conventus, ita dum singuli pu-
 „ gnant, universi vincuntur. Et alibi Bri-
 „ tanni delectum ac tributa, & iniuncta
 „ Imperij munera impigrè obeunt, si in-
 „ iuriæ absint, has egre tolerant. Iam do-
 „ miti ut pareant, nondum ut serviant. Et
 paulo

paulo post. Iam verò principum filios
 liberalibus artibus erudire (scilicet A-
 gricola) & ingenia Britannorum stu-
 dijs Gallorum præferre, ut qui modo
 linguam Romanā abnuebant, eloquen-
 tiam concupiscerent, inde etiam habi-
 tus nostri honor, et frequens toga, pau-
 latimque discessum ad delimenta vitio-
 rum, porticus, & balnea, & convivio-
 rum elegantiam. Idque apud Imperitos
 humanitas vocabatur, cum pars servitu-
 tis esset. Dion Cæsarius Consularis vir
 inter alia hæc de Cæsaris in Britanniam
 expeditione posteris reliquit, Aggredi
 Romanos quia custodijs utebantur ex-
 quisitis, palam non ausi Britanni, quos-
 dam ad expetendos commeatus tanquā
 in amicorum regionem missos excepe-
 rint, paucis demptis (nam celeriter re-
 liquijs à Cæsare subventum est) interfe-
 cerūt: ipsa deinde castra oppugnare ag-
 gressi, re infecta, non sine sua clade de-
 pulsi, non tamen ante pacem accepe-
 runt, quàm sæpius adversam fortunam
 experti sunt. Cæsar contra animi sui
 sententiam bellum composuit, postu-
 latis

55 latis adhuc pluribus obsidibus, quorum
 55 tamen exiguam partem accepit. Ita in
 55 continentem Cæsar reuectus est, & que
 55 concitata sç absente fuerant, sedavit,
 55 nihil neque sibi neque Romæ ex Britan-
 55 nia adeptus, præter gloriam expeditio-
 55 nis in eam susceptæ. Quod cum ipse
 55 magnoperè verbis exornabat, tam ad
 55 urbem Romani mirificè extollebant.
 55 Iamque harum rerum gestarum causa
 55 supplicationem dierum 20. decreve-
 55 runt. (& alibi,) Britanni evocatis socijs,
 55 summaque rei ad Suellam qui inter e-
 55 ius insulæ regulos plurimum poterat,
 55 delata ad ipsam navium Romanorum
 55 stationem contenderunt, quibus ob-
 55 viam facti Romani, primo Eshedorum
 55 occursum perturbati sunt, deinde inter-
 55 capedine inter ordines facta, evitatis-
 55 que Eshedis, atque ex obliquo in hostem
 55 incurrentem iaculati, pugnam restitue-
 55 runt. Post eam pugnam utrique eo-
 55 dem in loco perstitierunt, alio autem
 55 conflictu, barbari cum peditatum Ro-
 55 manorum vicissent, ab equitatu afflicti,
 55 ad Thamesim flumen sese receperunt.

Hero-

Herodianus etiam in vita Severi, ita de
 Britannis refert. Siquidem Britannia
 pleraque loca frequentibus Oceani
 alluvionibus paludescunt, per eas in-
 gitur paludes barbari ipsi natant, excur-
 santque ad ilia usque demersi, ac plera-
 que corporis nudi cœnum contem-
 nunt. Neque enim vestis usum cogno-
 runt, sed ventrem atque cervicem ferro
 incingunt, ornamentum id esse, ac di-
 vitiarum argumentum existimantes:
 Perinde ut aurum, Cæteri barbari, quin
 ipsa notant corpora pictura varia, &
 omnifariam formis animalium, quo-
 circa ne induuntur quidam, videlicet
 picturam corporis ne adoperiant. Sunt
 autem bellicosissim. gens, atque avidiss.
 cædis, tantum scuto angusto, lanceaque
 contenti. Præterea gladio nudis cor-
 poribus dependente. Loricæ ac galeæ
 penitus ignorant usum, impedimentum
 id esse transgrediendis paludib. arbitran-
 tes. Præter hos Eutropius de bello Gal-
 lico, Navibus circiter onerarijs atq; a-
 ctuarijs 80. præparatis in Britanniam
 tranfvehitur Cæsar, Britannisq; bellum
 infert,

33 infert, ibi acerba pugna primum fatiga-
 33 tus, deinde aduersa tēpeltate correptus,
 33 in Galliam reuersus est, &c. & postea.
 33 Iterum primo vere in Britanniam trans-
 33 vectus, equitatus primo congressu à
 33 Britannis victus, ibique Labienus Tri-
 33 bunus occisus est, & secundo prælio cū
 33 magno suorum discrimine victos Bri-
 tannos in fugā vertit. Suetonius Tran-
 quillus affirmat Vespasianum duas va-
 lidiss. Britanniae gentes bello superasse,
 triciesque cum hoste conflixisse, quae nō
 imbellis, sed fortiss. nationis signa sunt.
 Eutropius etiam lib. historiae 9. Cū Ca-
 33 rausio Britanno tamen, cū bella fru-
 33 stra tentata essent, contra virum rei mi-
 33 litaris peritiss. ad postremum pax con-
 33 venit. Et Sextus Rufus legiones Roma-
 nas enumerans, inter legiones magistri
 peditum Britānicanos et Britannicos,
 & inter legiones Comitalenses, legio-
 nem secundam Britannicam. Et inter
 Legiones magistri equitum Galliarum
 Britones, & iterum Britones. Et po-
 stea. Cum spectabili comite Hispania-
 rum invictos iuniores Britones. Et ali-
 bi. Cum

bi. Cum comite Britanniarum vectores
 iuniores Britannicos enumerat.

Sed quid opus est tot doctiss. viro-
 rum scripta evolvere, ut Britanniae glo-
 ria elucescat. Cū tot reges fortiss. tot
 invicti duces, tot Romanorum clariss.
 Imperatores, Britannico sanguine pro-
 gnati, quales gignit hæc insula viros:
 suis gestis immortalitate dignis mun-
 do illustre fecere. Quid Brennum
 illum Romanorum & Græcorum ferè
 totius orbis fortiss. gentium domitorè
 commemorem? Quid Casvllanum?
 cui territa (ut Lucanus refert) ostendit
 sua terga Cæsar Iulius. Quid Caratacū?
 qui novem annis populum Romanum
 bello afflixit. Quid Bundvicam? fortiss.
 viraginem? quæ suis auspicijs 70. Roma-
 norum millia delevit, cuius tantus ter-
 ror Romam (ut scribit Virunnius) inua-
 ferat & Italiam, quantus nunquam an-
 tea, neque in adventu Brenni, neq; Hā-
 nibalis. Quid Arviragum invictum re-
 gem Britanniae? libertatem invitis Ro-
 manis rerum dominis servantem. Quid
 L nobi-

nobilis. duces? qui cum Vespasiano tricies pugnabant. Qui etiam Severum Imperatorem strenuis. quod vincere non potuit, mœre enecabant. Quid inquam, hos memorem? cum Britannia Constantinum Magnum, non solû fortis. & fœlicis. ducem, sed etiam, quod magis est, optimum virum, & Christiani nominis (à matre Helena Britanna edoctum) primum Imperatorem reliquo mundo communicavit. Quantum debent Britannæ, ob hunc virum suis in visceribus genitum, tyrannis liberata Gallia & Italia: Quantum Christiana religio, omnes præter unum Polydorum, & suum præceptorem Guilhelmum Paruum, nuper ab Britannicæ gloriæ obtrectatoribus (indignus qui lucem videret) in lucem editum, omnes norunt. Et quia Gallus quidam nuper & Maioris nominis antiquus author Græcus hunc Dyrachij natum affirmât, in medium adducâ verba ipsa antiquis Panegyrici, corâ ipso Constantino recitato, O (inquit ille) fortunata et nûc

omni-

omnibus beatorum terris Britannia, quæ Constantinum Cæsarem prima vidisti. Meritò te omnibus cœli & soli bonis natura donavit, in qua nec rigor nimis hyemis, nec ardor æstatis, in qua segetû tanta fœcunditas, ut muneribus utriusque sufficiat, & Cereris et Liberi, in qua nemora sine immanibus bestijs, terra sine serpentibus noxijs, contra pecorum mitium innumerabilis multitudo lacte distenta, & onusta velleribus, cætera, quæ propter vitam diliguntur, longis dies, & nullæ sine aliqua luce noctes. Dum illa littorum extrema planities nõ attollit umbras, noctisq; metam cœli syderum transit aspectus, ut Sol ipse qui nobis videtur occidere, ibi apparet præterire. Dij boni quid hoc est? quod semper ex aliquo supremo sine mundi, nova Deum numina universo orbi colenda descendunt. Hactenus ille. Quid Bonosum? ex Duce limitis Rherici, magis forte q̄ fœlicem Imperatoré. Quid Carausium Augustû? q̄ septē cõtinuis annis invitis Iovio & Herculio purpura usus

est. Quid Allectum Cæsarem? ob quem debellatum, Mamertinus Maximianum Cæsari Julio anteferre videtur: cuius verba in medium adferre haud gravabor. Et sanè (inquit) &c.

Post hunc emerfit Imperator Maximus Britannus, & Helenæ confobrinus, vir quidem strenuus & probus, & Augulto dignus, nisi patriam iuventute (ducto in Gratianum, quem vicit, exercitu) spoliasset. Hic etiam ex Helena uxore Eudæ filia Victorem filium Augultum reliquit. Marcum etiam, & Gratianum, ut scribit Paulus Diaconus, Britannia Imperatores agnovit. Constantinus præterea cum Constante filio occiso conterraneo suo Gratiano, eiusdè cum superiori nominis sed non foelicitatis Imperatores, in Britannia creati sunt, contra quos Gerontius eorù dux (de cuius morte extant antiquiss. rithmi Britannici) Maximum alium à priore Augultum fecit. Et post hos ultimus Britanici sanguinis Imperator Ambrosius Aurelius à Panvinio numeratur.

Præter

Præter hos 12. Imperatores Arthurum regem invictiss. Britannia mundo communicavit, cuius immarcescibilem gloriam & illustriss. facta, I. elandus noster (contra caninos rictus & vatianum odium delirantis Vrbinatis, & benè saginati Rhicvallenfis monachi magis in coquina, quàm in antiquorum historijs versati) infinitis testimonijs & fortiss. argumentis clariora fecit. Nec solù nostrates, sed etiam Hispani, Itali, Galli, & ultra mare Baltheum Sueones (ut Gothus ex eorum historijs refert) huius fortiss. regis clariss. facta in suis libris in hunc diem decantant. Cadvannus etiã ex Guynedhiæ principe Britannorum rex, & eius filius Cadvalla (quem Beda tyrannum, quòd Saxones atroci bello persequeretur, vocat) in inclinatione Britannici imperij fortiss. reges extiterunt. Et post excidium Britannicum emerfere in Cambria viri sua laude haud frustrandi: ut Rodericus Magnus, & eius ex filio nepos Hovvelus cognomento Bonus, & bello & pace clari. Gruffitus

etiam filius Levelini filij Sefylj fortifs. Cambriam suã defendebat. Et post eum Oenus Guynedhiæ princeps, Henrico 2. omnium qui in Anglia regnare potentifs. ter Cambriam magnis exercitib. ingresso, occiso in Mona eius filio, & magna exercitus parte, ut Gyraldus refert, apud Col delecto strenuifs. restitit. Et ei⁹ ex filio nepos Levelinus ille Magnus, cuius triumphi innumerabiles (ut Parisiensis Angli verbis utar) tractatus exigerũt speciales. Nec solum hi, sed & Cornovienses Britãnorum reliquiæ, ut omnium Britannorum gentium robustifs. ita in bellicis munijs obeũdis in hũc diẽ clari habentur. Nec Britones Galliẽ accolæ eiusdẽ gentis soboles à suis patribus degenerati sunt; cũ nõ solum sedes suas virtute inter fortif. gentes questitas multis seculis fœliciter tutati sunt, sed etiam Gothos & Frãcos prælijs gravifs. superavere: Carolo Magno principi potentifs. fortiter restitere. Filij eius Lhudovici Imper. exercitũ in eos missũ duce Murmano fugavere. Carolũ Cal-

vum Imp. & Galliæ regẽ aperto prælio delecto eius exercitu bis Numenio rege vicere, Imperatore derelicto papilione, tẽtorijs & omni regio apparatu (ut Regino scribit) clã fugiente. Herispous vero Numenij filius eundẽ Carolũ ignominiosam pacẽ cũ eo facere coegit, quẽ Salomon Herispoi filius vir strenuus & bellicosus adversus se cũ maximo exercitu venientẽ retrocedere coegit. Et Salomone mortuo, ut Sigisbert⁹ ait, regnãdi cupidine intestino inter se bello coliduntur Britones, sicq; inviti cessant à Galliæ exterminio. Quid Vrsandi invictis. ducis fortif. & cõtra Hastingũ Normannũ, & Pastquitanũ Britonẽ gesta? Iudicaelis etiã & Alani q Normannos totã Galliã miserẽ vastantes è finib. suis fortiter fugavere commemorem? Quid bella quæ longẽ postea invictis Anglorum auxilijs defensi contra Galliæ reges gessere attingam? cùm omnibus constat gentem strenuifs. semper extitisse. Et ut tandem Polydoro os obstruã, cũ suo Gylda, hoc dico, hunc si eius opus sit, nõ historiographũ, sed sacerdotẽ et cõ-

cionatorem qui semper solent in vitia suorum nimis acriter invehî, fuisse. Igitur si ex concionibus (ut Vrbinas fecit) authoritates quæramus, quæ parochia, quæ urbs, quæ gens, quod Regnum ab infamia immune erit? Quid Bernhardus de Romanis scripsit? Hos impios, infideles, seditiosos, inuerecundos, proditores, grandiloquentes & exigua agentes vocat. Hæc à Theologis, ut hæc vitia devitentur, et vita reformetur: nō quod tales sunt Romani, aut Britāni pro more è suggestu dicuntur: nec aliquis hominum (ni sit impudens sycophanta,) ex sermonibus sacerdotum sententijs eorum in peiorem partem extortis, cōventum aliquem, civitatem aut populū infamia notare conatur.

Facebant igitur malè feriatî obtrectatores, & Britannia vera gloria mundo elucescat: nec me nimis mordacis lingue Lector optime indicato. Cùm (ita me Deus amet,) nec alieni nominis invidia, nec inanis gloriolæ cupiditas, nec cuius gentis odium, sed patriæ immerito malè

to malè audientis amor, & veritatis illustrandæ desiderium, ad hæc scribenda me perpulere. Nec hunc rudem & incōditum tractatulum in lucē ire sinerem, si non sperarē omnes doctos hoc meum institutum boni cōsulturos, & inde occasionem accepturos hanc materiam (quam ego satis temerario ausu primus aggressus sum) luculenta oratione & eleganti stilo: fusius tractare. Et si quid sit, quod aut acrius dictum, aut non satis exploratum autument, me doctiorum iudicio submitto, erroribusq; admonitus, hæc emendaturus, cūm tempus dabitur promitto. Vale.

L ; VOCA-

VOCABVLA CAMBRICA, SIVE
VERE BRITANNICA, AB IPSO AV.
Aureo Latine interpretata.